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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

17/33955

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at  

 

Godkende dagsordenen

Beslutning Sundhedsudvalget den 13-03-2018

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse - ansøgning om at blive "Bevæg dig for livet"-
visionskommune 2019-2024

18/6562

Sagsresumé

Som led i den landsdækkende bevægelse ”Bevæg dig for livet” er der mulighed for som kommune at indgå i et
samarbejde med DGI og Danmarks Idrætsforbund (DIF) om at blive visionskommune. Dette indebærer, at der laves en 5-
årig aftale om konkrete initiativer og indsatser på tværs af kommunens forvaltninger med henblik på at få flere borgere i
kommunen til at dyrke motion.

 

I den 5-årige aftaleperiode bidrager kommunen med 250.000 kr. årligt til ansættelse af en projektleder, som skal sørge for
udmøntningen af de indsatser, der bliver gældende for aftalen. DGI/DIF bidrager ligeledes med 250.000 kr. årligt.

 

For at komme i betragtning som visionskommune skal Sønderborg Kommune indsende en kortfattet, motiveret ansøgning
til DGI Sønderjylland, som herefter indstiller én sønderjysk kommune til den fælles visionsgruppe for DGI/DIF.

 

Af Sønderborg Kommunes idrætspolitik fremgår det, at kommunen støtter DGIs og DIFs fælles vision om, at 75 procent
af danskerne i 2025 skal være fysisk aktive, og at 50 procent af disse skal dyrke idræt i en idrætsforening.

 

Forvaltningen anbefaler, at det tværgående samarbejde om at blive visionskommune sker med fælles finansiering fra
Sundhedsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme. Der indstilles
derfor til, at udgiften til ansættelse af en projektleder fordeles mellem de tre udvalg, således at Udvalget for Kultur, Idræt,
Handel og Turisme afholder 50.000 kr., mens Sundhedsudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget hver afholder
100.000 kr., i alt 250.000 kr.

 

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende, at

1. der sendes en motiveret ansøgning til DGI Sønderjylland om at indgå i et partnerskab med DGI og DIF om at blive
visionskommune,

2. der ved eventuel udpegning af Sønderborg Kommune som partner i visionskommune-projektet afsættes 100.000 kr.
for hvert år i perioden 2019-2024 til ansættelse af en projektleder.

Godkendelse af indstillingen forudsætter, at Børne- og Uddannelsesudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og
Turisme samtidig godkender at afsætte henholdsvis 100.000 kr. og 50.000 kr. i sideløbende sager i de to udvalg.

Sagsfremstilling

”Bevæg dig for livet” er en partnerskabsaftale indgået mellem Nordea-fonden, TrygFonden, Danmarks Idrætsforbund
(DIF) og DGI for perioden 2015-2018. Det overordnede formål med aftalen er at få flere danskere til at dyrke motion.

Visionen er, at 75 procent af danskerne i 2025 skal dyrke idræt, og at 50 procent af befolkningen skal dyrke idræt i en
forening.

 



Et af fokusområderne i ”Bevæg dig for livet” er kommunesamarbejde. I dette fokusområde vil DGI og DIF i samarbejde
med kommunerne og via kommunernes direkte kontakt til borgerne mobilisere Danmark til mere fysisk aktivitet.

 

En af mulighederne inden for kommunesamarbejde er indgåelse af en 5-årig aftale med DGI og DIF om at blive
visionskommune.

En visionskommune er en kommune, der arbejder bevidst i hele kommunens virke for at højne idrætsdeltagelsen for alle
grupper i befolkningen og gennem en række indsatser når ud til de målgrupper og områder, som i dag er præget af
inaktivitet.

 

Det er en forudsætning for at blive visionskommune, at der er bred politisk opbakning til projektet. Alle de
forvaltningsområder, der kan spille ind i forhold til målet, skal inddrages i aftalen med DGI/DIF.

 

Projektet kræver ansættelse af en projektleder. DGI/DIF bidrager årligt med 250.000 kr. hertil, og kommunen bidrager
med tilsvarende 250.000 kr. årligt. Dette gælder for hvert af de 5 år, aftalen kører.

 

Herudover skal der afsættes yderligere økonomiske midler inden for udvalgets ramme til de indsatser, som vil udgøre
aftalegrundlaget for den 5-årige periode. Aftalen vil løbende blive justeret og præciseret via 1-årige handleplaner.
Forvaltningen vil derfor løbende udarbejde sager til politisk godkendelse i takt med, at indsatser og handlinger bliver
konkretiseret med henblik på efterfølgende udmøntning.

 

DGI/DIF kan bidrage med koncepter og produkter, hvor det giver mening at bringe disse i spil i forhold til udmøntning af
indsatserne og dermed opfyldelse af målsætningen. Dette kan ske gennem hel eller delvis finansiering fra de to
organisationer.

 

For at komme i betragtning som visionskommune skal Sønderborg Kommune indsende en kortfattet, motiveret ansøgning
på 2-3 sider til DGI Sønderjylland, som herefter indstiller én sønderjysk kommune til den fælles visionsgruppe for
DGI/DIF.

 

Hvis det ikke lykkes at blive udpeget af DGI/DIF som visionskommune, findes der stadig en mulighed for at blive
visionskommune og få ”hele pakken”. Det kræver imidlertid, at kommunen selv finder alle 500.000 kr. til ansættelse af en
projektleder, da DGI/DIF kun bidrager økonomisk til projektlederposten ved de kommuner, der er direkte udpeget af
DGI/DIF som visionskommune.

 

Som led i en bred forankring i kommunen anbefaler forvaltningen, at det tværgående samarbejde om at blive
visionskommune sker med fælles finansiering fra Sundhedsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget og Udvalget for
Kultur, Idræt, Handel og Turisme. Der indstilles derfor til, at udgiften til ansættelse af en projektleder fordeles mellem de
tre udvalg, således at Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme afholder 50.000 kr., mens Sundhedsudvalget og
Børne- og Uddannelsesudvalget hver afholder 100.000 kr., i alt 250.000 kr.

 

Forvaltningen vurderer, at visionskommune-projektet kræver en høj kommunal indsats og et målrettet og forpligtende
arbejde de næste 5 år. Den brede kommunale opbakning, som projektet fordrer, nødvendiggør derfor en løbende
prioritering af kommunens indsatser og handlinger, der særligt tilgodeser visionskommune-projektet.

Indsatser og allerede afsatte midler, der relaterer sig til området, kan med fordel tænkes ind i projektet. Herved
understøttes forankringen af projektet i kommunen.



 

Sønderborg Kommune har haft et indledende møde med DGI og DIF den 19. februar 2018 for at blive introduceret til
projektet, afstemme forventninger mv.
Deadline for indsendelse af ansøgning til DGI Sønderjylland er den 30. marts 2018.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Projektet forventes at have positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne i Sønderborg
Kommune – både hvad angår deres fysiske og deres mentale sundhed. Samtidig forventes en styrkelse af borgernes
sociale deltagelse i foreningslivet og i øvrige fællesskaber, der bidrager til den almene sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet udgiften til ansættelse af en
projektleder finansieres af eksisterende budget.

Beslutning Sundhedsudvalget den 13-03-2018

Godkendt.

Bilag

Visionskommuner Beskrivelse 180104

Notat - Visionskommune og procesplan



Punkt 3: Godkendelse af annoncekampagne vedrørende Den Nationale
Sundhedsprofil

18/6155

Sagsresumé

Resultaterne af Den Nationale Sundhedsprofil ”Hvordan har du det? 2017” offentliggøres den 7. marts 2018. En
annoncekampagne formidler resultaterne til borgerne i Sønderborg Kommune. Annoncekampagnen skal oplyse borgere
og fagfolk om udviklingen i den aktuelle sundhedstilstand i Sønderborg Kommune og på nationalt plan. Samtidig skal den
informere borgerne om relevante sundhedsprojekter og tilbud i Sønderborg Kommune.

 

Den Nationale Sundhedsprofil ”Hvordan har du det?” giver blandt andet en status på borgernes sundhed i Sønderborg
Kommune og på hvordan borgerne i Sønderborg Kommune placerer sig sammenholdt med sundhedstilstanden i resten af
Danmark.  

 

Sundhedsprofilens resultater er med til at danne baggrund for kvalificerede beslutninger om fremtidige
sundhedsfremmende og forebyggende indsatser i Sønderborg Kommune.

 

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at godkende

annoncekampagne for formidling af resultaterne fra ”Hvordan har du det? 2017”

Sagsfremstilling

Danske Regioner, KL, Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt Finansministeriet udarbejder Den Nationale
Sundhedsprofil ”Hvordan har du det?”. Sundhedsprofilen for 2017 er den tredje af sin slags. Region Syddanmark
offentliggør resultaterne den 7. marts 2018.

 

Formålet med sundhedsprofilundersøgelsen er at beskrive forekomsten og fordelingen af sundhed og sygelighed i den
voksne befolkning i Danmark. Desuden er formålet at generere datamateriale til brug for sundhedsplanlægning samt til
analyse af regionale og kommunale forskelle.

 

Undersøgelsen er gennemført i alle kommuner i Danmark. Data til sundhedsprofilener indsamlet i perioden 3. februar-3.
maj 2017. I Sønderborg Kommune har 2500 borgere i alderen fra 16 år fået tilsendt spørgeskemaet.

 

Sundhedsprofilundersøgelsen indeholder oplysninger om borgernes selvvurderede helbred og sundhedsvaner og er den
største undersøgelse af folkesundheden i Danmark. Resultaterne fra den tredje sundhedsprofil gør det muligt at se
udviklingen i borgernes sundhed fra 2010-2017 og vil indgå i prioriteringen af den fremtidige sundhedsplanlægning i
Sønderborg Kommune. 

 

Forvaltningen gennemførte i 2014 en annoncekampagne til formidling af resultaterne for ”Hvordan har du det? 2013” til
borgere og fagfolk. Det er forvaltningens anbefaling, at resultaterne for ”Hvordan har du det? 2017” på samme måde
formidles til borgere og fagfolk.



 

Der er udarbejdet en plan for annoncekampagnen. Annoncekampagnen er med til at tydeliggøre for borgerne, at
kommunen anvender deres besvarelser aktivt til at planlægge indsatser på sundhedsområdet. Det skal være med til at
motivere borgerne til også fremadrettet at deltage i spørgeskemaundersøgelser. Svarprocenten for Sønderborg Kommune
var i 2017 70,7 %, hvilket svarer til den 4. bedste af de 22 syddanske kommuner.

 

Uge Emne Forslag til indhold

17 Resultater generelt Information om undersøgelsen

Kommentar fra Udvalgsformand

18 Kroniske sygdomme Sundhedscentrets tilbud til kroniske syge

Mulighed for at inddrage borgerhistorie

19 Fysisk aktivitet ”Vi cykler til arbejde”

”Åben skole”

20 Arbejdsliv Arbejdsrettede indsatser fx ”Virksomhed med overskud”

Stress

21 Tobak ”Handleplan for tobaksforebyggelse for børn og unge”

22 Alkohol Tilbud om samtaler i Sundhedscentret og Misbrugscentret

Opfølgning på ”Respektkampagne”

23 Mental sundhed Særligt fokus på unge

”UngeLiv”

24 Mænds sundhed ”Mens Health Week”

”Rigtige Mænd Løbet”

25 Overvægt og kost ”Overvægtklinikken”

”Fars køkkenskole”

 

Annoncekampagnen kobler emner fra sundhedsprofilen med relevante begivenheder, eksisterende projekter,
borgeroplevelser eller udtalelser fra fagpersoner. Det skal underbygge emnets aktualitet i Sønderborg Kommune.   

 

Forvaltningen foreslår at finansiere annoncekampagnen inden for politikområde 13.01 Sundhedsplan 3 ”Sund og trivsel –
tilbud og indsatser”. Der er afsat 50.000 kr. til annoncekampagnen. 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at videreformidling af resultaterne fra Sundhedsprofilundersøgelsen vil have positive
konsekvenser i forhold til at oplyse borgerne om den aktuelle sundhedstilstand samt hjælpe fagfolk i forhold til at
prioritere fremtidige indsatsområder. 

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Ingen

Beslutning Sundhedsudvalget den 13-03-2018

Godkendt.



Punkt 4: Godkendelse af indsatsen "Gratis psykologhjælp til unge"

18/7923

Sagsresumé

Med budgetforliget for 2018-21 tilføres sundhedsområdet midler svarende til 0,5 mio. kr. med henblik på at etablere en
indsats med rådgivende samtaler i Sundhedscentret. 

 

Med disse midler foreslår forvaltningen at ansætte en psykolog til at tilbyde gratis psykologhjælp til unge mellem 15-25
år. Med indsatsen sætter Sønderborg Kommune de unge og deres trivsel i centrum med fokus på i større grad at
understøtte, at de unge får et positivt afsæt og retning i livet. Det forventes, at indsatsen kan være medvirkende til at
forebygge, at lettere psykiske udfordringer i ungdomslivet kan udvikle sig til mere alvorlige problematikker.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundhedsudvalget, at godkende

Indsatsen ”Gratis psykologhjælp til unge mellem 15-25 år”

Sagsfremstilling

Byrådet i Sønderborg Kommune godkendte den 4. oktober 2017 den politiske budgetaftale for budget 2018-21. Med
budgetaftalen tildeles sundhedsområdet 0,5 mio. kr. til rådgivende samtaler i Sundhedscentret.

 

Med det afsæt foreslår forvaltningen at ansætte en psykolog, der får til opgave at tilbyde ”Gratis psykologhjælp til unge
mellem 15-25 år”. Med indsatsen forventer Sønderborg Kommune i den grad at kunne gøre en forskel for de unge. Det
forventes, at indsatsen vil bidrage til, at færre unge udvikler alvorlige psykiske lidelser, og at den vil understøtte de unge i
forhold til at kunne gennemføre en uddannelse eller træde ind på arbejdsmarkedet.

 

Fokus og indhold i samtalerne skal tilpasses den enkeltes behov og kan derfor variere fra ung til ung. Fælles afsæt er, at
samtalerne skal understøtte den enkelte i at øge sin mestringsevne og dermed håndtering af hverdagens udfordringer.
Udfordringer kan eksempelvis omhandle emner som ensomhed, angst, stress og søvnproblemer.

 

Med placering af indsatsen i Sundhedscentret er det muligt at knytte tilbuddet an til Sundhedscentrets eksisterende
forebyggelsestilbud. Dette muliggør en helhedsorienteret indsats med fokus på den enkelte, hvor forskellige
understøttende indsatser kan supplere hinanden. I den sammenhæng vil det ydermere være hensigtsmæssigt at etablere en
formel samarbejdsstruktur fra indsatsen over til Ungecentret med henblik på at skabe et målrettet fællesskab om en
målgruppe, hvor mental sundhed er det væsentligste fokusområde.

 

Gennem Sundhedscentrets projektteam vil det ligeledes være muligt at knytte indsatsen an til Sundhedscentrets
eksisterende indsatser på børne- og ungeområdet. Der er her årelange og gode erfaringer med at samarbejde med
folkeskolerne og ungdomsuddannelserne omkring sundhedsfremmende og forebyggende indsatser. Ligeledes vil det ud
fra eksisterende og formaliserede samarbejdsrelationer som UngeLiv og House of Health være naturligt at indgå et tæt
samarbejde med blandt andre Ungdommens Uddannelsesvejledning og Ungdomsskolen/SSP.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forslaget forventes at have positive
kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for unges mentale sundhed, livsstil, sociale deltagelse samt



social ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Fællesstaben, Økonomi oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 13-03-2018

Godkendt.

Bilag

Notat vedr. forslag til oprettelse af indsatsen Gratis psykologhjælp til unge.pdf



Punkt 5: Status på implementering af Sundhedspolitik 2016-2018

18/3098

Sagsresumé

Forvaltningen har i samarbejde med den tværgående implementeringsgruppe udarbejdet en status på implementering af
Sundhedspolitik 2016-2018 ”Sund kommune – Fælles ansvar” for 2017.

 

Status på implementering af sundhedspolitikken viser, at forvaltningerne på tværs af Sønderborg Kommune fortsat
arbejder med at fremme sundheden blandt borgerne. Med udgangen af 2017 er 113 af de 117 fokus- og indsatsområder i
de seks sundhedsplaner implementeret eller i gang med at blive implementeret.

 

Byrådet har den 2. december 2015 godkendt Sundhedspolitik 2016-2018 ”Sund kommune – Fælles ansvar” som en af
kommunens tre tværgående politikker.

 

Sundhedsudvalget orienteres, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet har den 2. december 2015 godkendt Sundhedspolitik 2016-2018 ”Sund kommune – Fælles ansvar” som en af
kommunens tre tværgående politikker. Kommunens forvaltninger samarbejder på tværs om at implementere
sundhedspolitikken gennem seks sundhedsplaner.

 

Forvaltningen har udarbejdet en status på implementeringen af sundhedspolitikken i samarbejde med den tværgående
implementeringsgruppe og styregruppen ”Sundhed på tværs”. Både den tværgående implementeringsgruppe og ”Sundhed
på tværs” består af medlemmer fra alle kommunens forvaltninger.

 

Status på implementering af sundhedspolitikken for 2017 bidrager med et overblik over, hvor langt forvaltningerne er
med at implementere sundhedspolitikken. I status indgår indsatser fra alle kommunens forvaltninger i relation til
sundhedspolitikken. Der indgår både igangværende indsatser og indsatser, der er afsluttet ved udgangen af 2017.

 

Status for 2017 viser, at der fortsat er et bredt ejerskab til sundhedspolitikken på tværs af forvaltningerne, og at alle
kommunens forvaltninger tænker sundhed ind i deres indsatser.

 

I de seks sundhedsplaner er der i alt 117 fokus- og indsatsområder. Ud af de 117 områder er 113 områder implementeret
eller i gang med at blive implementeret ved udgangen af 2017. Det svarer til, at 97 procent af alle fokus- og
indsatsområder er implementeret i de to første år af sundhedspolitikkens treårige implementeringsperiode.

 



Skemaet viser antallet af fokus- og indsatsområder i de seks sundhedsplaner. Tallet i parentes angiver, hvor mange af dem,
der i løbet af sundhedspolitikkens to første år er implementeret under hver enkelt plan.

 

Sundhedsplan Indsats- og
fokusområder Eksempler på indsatser

Kultur, fritid og udeliv 14 (12) Sundhedsfremmende anlæg ved Kær
Vestermark og Kær Vig

Børn og unge 22 (21)

Pilotprojekt med maddannelse i
Dagtilbud

Handleplan for sundhedspæda gogisk
undervisning

Sundhed og trivsel – tilbud
og indsatser 17 (17)

Liva

Sund Mand Sønderborg

Sønderjylland knækker tobakken
sammen

Arbejdsliv 16 (16)
Tjek på din Sundhed

Forebyggelse af arbejdsrelaterede
muskel- og skeletlidelser

Socialpsykiatri og
handicap 21 (20) Tobaksforebyggelse på værestederne

Rehabilitering,
genoptræning og
behandling

27 (27)
Døgnbemanding af akutteamet

Motion – Sind - Samvær

 

”Sundhed på tværs” har udarbejdet et styringsredskab, der giver et samlet overblik over de enkelte forvaltningers ansvar i
implementeringen. Styringsredskabet giver ”Sundhed på tværs” mulighed for at sikre en struktureret opfølgning på
indsatser, blandt andet i forhold til effekt og exitstrategier. Styringsredskabet bidrager dermed til at sikre fremdrift i
implementeringen af Sundhedspolitik 2016-2018.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 13-03-2018

Taget til efterretning.

Bilag

Status på Sundhedspolitik 2016-2018



Punkt 6: Godkendelse af procesplan for sundhedspolitik 2019-2022

18/8255

Sagsresumé

Sønderborg Kommunes nuværende sundhedspolitik ”Sund kommune – Fælles ansvar” gælder i perioden 2016-2018. Det
betyder, at forvaltningen i 2018 skal begynde arbejdet med at lave en ny sundhedspolitik gældende for perioden 2019-
2022. Sundhedsudvalget vil tage aktiv del i denne proces. 

 

Der er udarbejdet et oplæg til en procesplan, som skal danne udgangspunkt for arbejdet med at lave sundhedspolitik 2019-
2022. Det er forvaltningens anbefaling at videreføre opbygningen af den nuværende sundhedspolitik med en overordnet
vision og seks sundhedsplaner.  I procesplanen er der afsat tid til at inddrage borgere, de øvrige forvaltninger i kommunen
samt eksterne samarbejdspartnere. 

 

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at godkende

procesplan for arbejdet med at lave sundhedspolitik 2019-2022

Sagsfremstilling

Sundhedspolitikken for 2016-2018 ”Sund kommune – Fælles ansvar” er godkendt i Byrådet den 2. december 2015.
Sundhedspolitikken er bygget op omkring en overordnet vision og seks sundhedsplaner. Sundhedsplanerne danner
udgangspunkt for implementering af politikken.

 

Sundhedspolitikken er styrende for de indsatser, der skal sikre udvikling af sundheden blandt borgerne i Sønderborg
Kommune. Samtidig udgør sundhedspolitikken udgangspunktet for arbejdet med at integrere sundhed og forebyggelse i
kommunens øvrige forvaltninger.

 

Den nuværende sundhedspolitik gælder indtil udgangen af 2018. Derfor skal forvaltningen begynde arbejdet med at lave
en ny sundhedspolitik gældende for perioden 2019-2022. Der vil blive igangsat en proces der:

Fastsætter en retning og en vision for arbejdet med sundhed i Sønderborg Kommune i perioden 2019-2022
Inddrager både interne og eksterne parter
Skaber sammenhæng til kommunens øvrige politikker og strategier

 

Forvaltningen har udarbejdet et udkast til en procesplan for arbejdet med at lave sundhedspolitik 2019-2022.
Procesplanen sikrer, at Sundhedsudvalget kan tage aktiv del i den kommende proces.

 

Tid Proces

Marts 2018 Beslutningssag i Sundhedsudvalget: Procesplan for
sundhedspolitik 2019-2022

April 2018 Drøftelsessag i Sundhedsudvalget:  Vision og retning for



sundhedspolitik 2019-2022

Maj 2018 Beslutningssag i Sundhedsudvalget: Godkendelse af vision for
sundhedspolitik 2019-2022

Maj-september
2018

Inddragelse og involvering af borgere, forvaltninger og
samarbejdspartnere

August 2018 Drøftelsessag i Sundhedsudvalget: Udkast til sundhedspolitik
2019-2022

Oktober 2018 Beslutningssag i Sundhedsudvalget: Godkendelse af høringsudkast
sundhedspolitik 2019-2022

Oktober-november
2018

Høring af sundhedspolitik 2019-2022

December 2018 Beslutningssag i Sundhedsudvalget: Godkendelse af
sundhedspolitik 2019-2022

Januar 2019 Beslutningssag i Byrådet: Godkendelse af sundhedspolitik 2019-
2022

Det er forvaltningens anbefaling, at opbygningen af sundhedspolitikken omkring en overordnet vision og seks
sundhedsplaner skal danne udgangspunkt for arbejdet med at lave sundhedspolitik 2019-2022. De seks sundhedsplaner er
med til at strukturere arbejdet med at implementere sundhedspolitikken. Samtidig vil det ved at videreføre de seks
sundhedsplaner være muligt at følge op på arbejdet med sundhed og forebyggelse i Sønderborg Kommune over en
længere periode.

 

Forvaltningen foreslår, at Sundhedsudvalget drøfter hvordan input fra borgere og samarbejdspartnere kan indgå i arbejdet
med sundhedspolitik 2019-2022. Forvaltningen vil inddrage styregruppen for sundhedsaftalen ”Sundhed på tværs” og den
tværgående implementeringsgruppe i arbejdet.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forslaget forventes at have positive
kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgernes fysiske miljø, mentale sundhed, livsstil og
sociale deltagelse samt social ulighed i sundhed.   

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Ingen

Beslutning Sundhedsudvalget den 13-03-2018

Godkendt.



Punkt 7: Godkendelse af udmøntning af budgetmidler til tre
sundhedsindsatser

18/7923

Sagsresumé

Med budgetforliget for 2018-21 tilføres sundhedsområdet midler med henblik på at fortsætte tre konkrete
sundhedsindsatser i drift. Det omhandler projekterne:

 

Tobaksafvænning for storrygere
Overvægt blandt børn og unge
Hjælp til livsstilsramte og kronisk syge borgere ved hjælp af Liva-app.

 

På baggrund af evaluering af projekterne foreslår forvaltningen, at de tilførte budgetmidler udmøntes med få tilpasninger,
således at indsatserne i større grad målrettes særligt udsatte borgere.

 

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at godkende

 

Forslag til udmøntning af tilførte midler til fortsættelse af tre sundhedsindsatser

Sagsfremstilling

Byrådet i Sønderborg Kommune godkendte den 4. oktober 2017 den politiske budgetaftale for budget 2018-21. Med
budgetaftalen tildeles sundhedsområdet 1.7 mio. kr. til fortsættelse af tre sundhedsindsatser, der hidtil har fungeret som
projekter.

 

Med afsæt i de erfaringer og evalueringer, der er indhentet fra projektperioderne, foreslår forvaltningen, at de tre
sundhedsindsatser fortsættes med enkelte justeringer og tilpasninger, som har til hensigt i endnu større grad at sikre, at
indsatserne tilbydes særligt udsatte borgere.

 

Tobaksafvænning for storrygere

Målgruppen har i projektperioden været borgere med alderen 18+, som har røget mindst 15 cigaretter dagligt. Kriterierne
for målgruppen skærpes og målrettes dermed i større grad borgere med forskellige fysiske, psykiske eller sociale
udfordringer, eksempelvis kronikere og psykisk sårbare, førtidspensionister, borgere i flexjob eller på sygedagpenge etc.

 

Overvægt blandt børn og unge

Overvægtsklinikken vil fremadrettet sikre større fleksibilitet i forhold til åbningstider, som imødekommer individuelle
behov. Derudover tilbydes familierne at deltage på madlavningshold med hensigten om at give børn og forældre
undervisning i madlavningsprincipper. Ovenstående suppleres med et eksempel på madplan og nyhedsmails.
Overvægtsklinikken vil i større grad øge fokus på et styrket samarbejde på tværs, eksempelvis med Børn og Uddannelse,
Overvægtsambulatoriet og Julemærkehjemmet.



 

Hjælp til livsstilsramte og kronisk syge borgere ved hjælp af Liva-app

Liva kan fremadrettet tilgås af alle borgere 18+, som i projektperioden. Dog skærpes kriterierne for, hvem der kan
modtage sundhedsvejledning gennem Liva til den målgruppe, der i forvejen er berettiget til at få indsatser i
Forebyggelsesenheden i Sundhedscentret.

 

Økonomi

Foreslået fordeling af tildelte budgetmidler på 1.7 mio. kr.:

 

 Indsats Beløb i kr.

1. Tobaksafvænning for storrygere 800.000

2. Overvægt blandt børn og unge 550.000

3. Hjælp til livsstilsramte og kronisk syge borgere ved hjælp af Liva-app 350.000

 I alt 1.700.000

 

Den skitserede økonomi til tobaksindsatsen er afhængig af en dispensation fra Lægemiddelstyrelsen i forhold til
udlevering af vederlagsfri medicin. Dispensationen kan kun søges et år af gangen, og er således i første omgang kun for
2018. Det forventes dog ikke, at det vil blive en udfordring af få dispensation i de efterfølgende år.

 

Økonomien forbundet med Liva tilgår alene betaling af årlig licens.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forslaget forventes at have positive
kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgernes mentale sundhed, livsstil, sociale deltagelse
samt ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 13-03-2018

Godkendt.

Bilag

PDF - Notat vedr. udmøntning af tilførte budgetmidler til fortsættelse af tre sundhedsindsatser.pdf



Punkt 8: Godkendelse af Udvidet indsats 0-3 år

16/22632

Sagsresumé

Med budgetforliget for 2017-2020 afsættes 2 mio. kr. årligt til en øget indsats for børn 0-3 år.

 

Forvaltningen har på denne baggrund udarbejdet forslag til ”Udvidet indsats 0-3 år”. Indsatsen består af tre ting:

1. Almene indsatser målrettet alle børn 0-3 år
2. Tværgående indsatser målrettet sårbare børn 0-3 år
3. En model for tværprofessionelt samarbejde, som skal understøtte arbejdet med at sikre tidlig opsporing og

sammenhængende indsatser på tværs af de fagprofessionelle i Sundhedsplejen og Børn og Uddannelse.

 

Med ”Udvidet indsats 0-3 år” er udviklet en samlet indsats, der sætter fokus på tidlig opsporing i forhold til børns trivsel
og udvikling samt øget tidlig indsats. Med indsatsen kan børn og forældre, der har udfordringer, identificeres, hvorved
indsatser hurtigere kan igangsættes, når det er nødvendigt. Dette kan dels være at støtte de forældre, der er i tvivl om
forældrerollen, og dels iværksætte eventuelle tiltag på et tidligere tidspunkt af hensyn til barnets tarv. En bred indsats er
mindre indgribende end senere behandling.   

 

Med indsatsen sikres børn 0-3 år og deres familier øgede muligheder for at opnå sund trivsel og en god barndom.

 

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

 

Godkende forslaget til Udvidet indsats 0-3 år

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har fokus på tidlig opsporing og tidlige indsatser i forhold til at skabe sund trivsel og en god
opvækst for børn. Hurtigere opsporing og tidligere indsatser er bedre end senere behandling og eventuel indgriben. Der er
et særligt fokus på den tidlige indsats i børnefamilierne i prioriteringen af den tidlige indsats på sundheds- og
børne/familieområdet i Sønderborg Kommune.

 

”Udvidet indsats 0-3 år” vil understøtte de overordnede mål for børn og unge i Sønderborg Kommunes Sundhedspolitik
2016-2018, som er:

 

Samarbejde om en tidlig, sundhedsfremmende og forebyggende indsats
Identificere potentielle indsatser for børn og unge i sårbare situationer
Sikre en koordineret og sammenhængende sundhedsindsats på tværs af overgange i børn og unges liv
Opnå øget sundhed og trivsel blandt børn og unge i Sønderborg Kommune

 



”Udvidet indsats 0-3 år” er et aktivt bidrag til at styrke den tidlige opsporing og tidlig indsats i Sønderborg Kommune.
Indsatsen indeholder:

En model for tværprofessionelt samarbejde, som styrker arbejdet med sammenhængende indsatser på tværs til gavn
for borgerne
Forslag til tre nye tværgående indsatser på tværs af Sundhedsplejen og Børn og Uddannelse, som giver øget hjælp
til sårbare børn 0-3 år og deres forældre, blandet andet støtte til forældrene i deres forældrerolle.
Forslag til to nye indsatser ved Sundhedsplejen for sårbare børn med motoriske udfordringer og hjemmebesøg til
sårbare børn, som har været indlagt på sygehus.

 

”Udvidet indsats 0-3 år” implementeres gennem to gensidig afhængige spor, Tidlig opsporing gennem tværfagligt
samarbejde og Tidlig indsats.

 

For at sikre sammenhæng på tværs til øvrige initiativer i Sønderborg Kommune og for at øge effektiviteten, så
implementeres ”Udvidet indsats 0-3 år” gennem brugen af forpligtigende samarbejdsaftaler, som allerede indgår i
implementeringen af ”Kvalitet i dagtilbud og skoler – En helhedsplan for Børn og Uddannelse”. ”Udvidet indsats 0-3 år”
styrker Sundhedsplejens rolle i forhold til denne helhedsplan, hvorved den samlede værdiskabelse på tværs af de to
initiativer styrkes til gavn for borgerne.

 

I forhold til opfølgning på ”Udvidet indsats 0-3 år”, så vil forvaltningen tage initiativ til, at der følges op på at se på den
afledte effekt af indsatsen. I den forbindelse er der opstillet en række konkrete mål for ”Udvidet indsats 0-3 år”.

 

Økonomi

Med budgetaftalen for 2017-2020 besluttede byrådet den 5. okt. 2016 at styrke den forbyggende indsats for børn i alderen
0-3 år med 0,6 mio. kr. fra 2017 og med yderligere 1,4 mio. kr. fra 2018 til i alt 2 mio. kr. årligt.

 

Sundhedsudvalget besluttede den 16. december 2016 at prioritere de 600.000 kr. til indsatser i 2017 til en udvidelse af det
generelle almene tilbud i Sundhedsplejen i form af et nyt graviditetsbesøg og et ekstra hjemmebesøg, når barnet er seks
måneder.

 

De yderligere 1,4 mio. kr. fra 2018 prioriteres til:

At understøtte arbejdet på tværs af Sundhedsplejen og Børn og Uddannelse med forpligtende samarbejdsaftaler og
kompetenceudvikling og styrkelse af fælles sprog, 335.000 kr.
Tre nye indsatser, Klar til baby, Forældreuddannelse baby og Forældreuddannelse småbørn, 915.000 kr. Som noget
nyt løftes disse tre nye indsatser på tværs af Sundhedsplejen og Børn og Uddannelse.
To nye indsatser i Sundhedsplejen, Supplerende forebyggende indsats til børn med behov for styrkelse af den
motoriske udvikling og Hjemmebesøg til børn, der har været indlagt, 150.000 kr.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslaget sundhedsmæssige konsekvenser. Forslaget forventes at have positive/negative
kortsigtede/langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgernes fysiske miljø, mentale sundhed, livsstilsfaktorer og
ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 13-03-2018



Godkendt.

Bilag

Udvidet indsats 0-3 år_Endelig samlet model_PDF.pdf



Punkt 9: Orientering om ledelsesinformation 2017 - Sundhedsudvalget

17/9300

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

På politikområde 13 Sundhedsfremme og Forebyggelse viser regnskabsresultatet et mindreforbrug på 9,3 mio. kr. På
politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet viser regnskabsresultatet et mindreforbrug på 12,5 mio. kr. Den
endelige afregning vil blive medtaget i 2018.

 

Sundhedsudvalget orienteres, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

 

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

To gange årligt i forbindelse med fremlæggelse af bevillingsrevisionerne samt ved årets afslutning vil der desuden ske
opfølgning på anlæg og GPS målene.

 

Status på økonomien
Regnskabet viser, at der for det samlede politikområde 13 vil være et samlet mindreforbrug på 9,3 mio. kr. Heraf vedrører
3,6 mio. kr. forskydning i kompetenceudviklingen i sygeplejen. Det øvrige mindreforbrug skyldes mindre forskydninger
på de øvrige områder.

 

Regnskabet for politikområde 19 viser på nuværende tidspunkt at mindreforbrug på 12,5 mio. kr. Den endelige opgørelse
over den kommunale medfinansiering er først klar primo marts 2018. Der vil blive søgt om overførsel til den endelige
afregning.

 

Forvaltningen forventer således et samlet mindreforbrug på 21,8 mio. kr. I forbindelse med overførselssagen vil
forvaltningen søge om at få overført midler blandt andet til fortsat kompetenceudvikling i Sygeplejen samt til
slutafregningen på den kommunale medfinansiering.

 

Status på anlæg

Resterende anlægsmidler til Sundhedshuset i Gråsten vil blive søgt overført til 2018.

 



Anlægsmidler til sundhedsfremmende anlæg er overført i forbindelse med 2. bevillingsrevision 2017. Der er overført 0,26
mio. kr. til et anlæg i Vemmingbund, der afventer dispensation. Desuden er overført 0,52 mio. kr. til anlæg på P-hus ved
havnen.

 

Status på mål

Der er foretaget opfølgning på GPS målene. Status og fremdrift er beskrevet ved at anvende følgende overskrifter:

 

igangsatte drifts- og udviklingsmål
gennemført drifts- og udviklingsmål.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 13-03-2018

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation december 2017 - Sundhedsudvalget

Ledelsesinformation aktiviteter 2017 - Sundhedsudvalget

Ledelsesinformation anlæg 2017 - Sundhedsudvalget

Opfølgning på GPS-mål og sygefravær 2017 - Sundhedsudvalget



Punkt 10: Orientering om midtvejsstatus på udvidelsen af #mindrerus

17/11145

Sagsresumé

Der er udarbejdet en midtvejsstatus for udvidelsen af projekt #mindrerus. Midtvejsstatus beskriver arbejdet med at
implementere projektet på de fem ungdomsuddannelser, der deltager i udvidelsen. Resultaterne viser, at
ungdomsuddannelserne er nået langt med at implementere projektets indsatser i forhold til tidlig opsporing, tidlig indsats,
kort intervention samt synlighed og tilstedeværelse.

 

Sundhedsudvalget godkendte den 18. april 2017 udvidelsen af projektet til at omfatte fem yderligere ungdomsuddannelser
i Sønderborg Kommune. Udvidelsen af projektet er gældende for skoleåret 2017/2018, og denne midtvejsstatus beskriver
arbejdet med at implementere indsatserne fra august 2017 til januar 2018.

 

Social- og Seniorudvalget og Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har siden den 1. januar 2016 samarbejdet med Business College Syd om at udvikle og
implementere projekt #mindrerus. Projektet løber frem til udgangen af 2018. Formålet er at afprøve, om en samlet indsats
omfattende tidlig opsporing og tidlig indsats har en effekt i forhold til at nedbringe forbruget og udbredelsen af rusmidler
blandt elever på ungdomsuddannelserne.

 

På baggrund af positive erfaringer fra projektet ønskede fem yderligere ungdomsuddannelser at deltage i en udvidelse af
projektet gældende for skoleåret 2017/2018. Udvidelsen af projekt #mindrerus blev godkendt i Sundhedsudvalget den 18.
april 2017.

 

De fem deltagende ungdomsuddannelser er:

 

Sønderborg Statsskole
Alssundgymnasiet Sønderborg
VUC Syd Sønderborg
Sønderborg Produktionshøjskole
10’eren

 

Forvaltningen har udarbejdet en midtvejsstatus for udvidelsen af projektet. Midtvejsstatus indeholder data fra de fem
deltagende ungdomsuddannelser og beskriver arbejdet med at implementere indsatserne i projektet fra august 2017 til
januar 2018. Midtvejsstatus er bygget op omkring projektets indsatser i forhold til kvalificering i tidlig opsporing, tidlig
indsats, kort intervention samt synlighed og tilstedeværelse på ungdomsuddannelserne.

 



Midtvejsstatus viser at:

 

20 elever er blevet opsporet og henvist til kort intervention
67 % af underviserne på de deltagende uddannelsesinstitutioner har deltaget i workshoppen ”tidlig opsporing”

64 % af underviserne føler sig bedre klædt på til at kunne genkende adfærdstegn på rusmiddelforbrug
80 % af eleverne på de deltagende uddannelsesinstitutioner har modtaget undervisning i flertalsmisforståelser og
falsk gruppepres

79 % af eleverne vil reflektere over den viden de har fået om emnet
der er skabt et godt samarbejde mellem studievejlederne og misbrugskonsulenten, og misbrugskonsulenten giver
studievejlederne en henvisningsmulighed, som ikke tidligere har været der – et ekstra redskab
det har en positiv effekt, at misbrugskonsulenten er synlig på ungdomsuddannelserne både blandt undervisere og
elever
eleverne oplever misbrugskonsulentens tilstedeværelse som positiv, og at det er ufarligt at tage en samtale med
misbrugskonsulenten.

 

Anbefalinger til justeringer i projektet:

 

der er fortsat behov for en tæt dialog med uddannelsesinstitutionerne omkring tidlig opsporing og deltagelse i
projektets aktiviteter
der er brug for en større gennemskuelighed i forhold til hvilke elever, der henvises til misbrugskonsulenten. Det vil
give mulighed for et øget samarbejde mellem misbrugskonsulenten og studievejlederne
der skal stadig være fokus på at sikre misbrugskonsulentens synlighed på ungdomsuddannelserne i forhold til
eleverne – specielt i forhold til de større uddannelsesinstitutioner.

 

Det er forvaltningens vurdering, at der er tæt sammenhæng mellem projekt #mindrerus og Sønderborg Kommunes
overordnede fokus på børn og unge med særlige udfordringer. På samme måde er #mindrerus med til at støtte op om
strategien for tiltrækning og fastholdelse af videregående uddannelser.

 

Erfaringerne fra midtvejsstatus for udvidelsen vil blive inddraget i det videre arbejde med at implementere projekt
#mindrerus. Som afslutning på projektet vil der i efteråret 2018 blive udarbejdet en samlet evaluering gældende for både
indsatsen på Business College Syd og udvidelsen af projektet.

 

Sundhedsudvalget blev den 12. september 2017 præsenteret for midtvejsevalueringen af projekt #mindrerus på Business
College Syd. Både midtvejsevalueringen og midtvejsstatus for udvidelsen af projektet viser gode resultater i forhold til
tidlig opsporing og tidlig indsats. På den baggrund anbefaler forvaltningen, at kommunen i samarbejde med
ungdomsuddannelserne undersøger muligheden for at forankre indsatsen. Forvaltningen gør opmærksom på, at der ikke er
finansiering af #mindrerus fra januar 2019.  

 

Projekt #mindrerus har et samlet budget på 1.488.000 kr. i perioden 2016-2018. Politikområde 17.06 Misbrug finansierer
607.500 kr. og politikområde 13.01 finansierer 880.500 kr. Udvidelsen af projekt #mindrerus har et budget på 770.000 kr.
og er finansieret af politikområde 13.01. 

 

Implementeringen af projekt #mindrerus er en del af Sundhedspolitik 2016-2018 ”Sund kommune – Fælles ansvar” under
sundhedsplanen Børn og unge. Sundhedspolitikken er godkendt i Byrådet den 2. december 2015.

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 13-03-2018

Taget til efterretning.

Bilag

Midtvejsstatus på udvidelsen af projekt #mindrerus - Februar 2018



Punkt 11: Orientering om implementering af samarbejdsaftaler om IV-
behandling i kommunale akutfunktioner

18/3212

Sagsresumé

Der er udarbejdet to samarbejdsaftaler om IV-behandling med henholdsvis antibiotika og væske i kommunale
akutfunktioner mellem Region Syddanmark og de syddanske kommuner. IV er forkortelsen for intravenøs og betyder
behandling, der gives direkte i blodbanen.

 

Formålet med samarbejdsaftalerne er at give borgere, der er vurderet lægefagligt egnede, mulighed for at færdiggøre IV-
behandlingen i eget hjem eller tæt på nærmiljøet. På den måde kan borgerne fastholde hverdagen ved siden af
behandlingsforløbet. Samarbejdsaftalerne er godkendt i Sundhedskoordinationsudvalget den 31. oktober 2017 og er
gældende fra 1. januar 2018. Sundhedskoordinationsudvalget har ved godkendelse af aftalerne den 31. oktober 2017
besluttet, at det er op til den enkelte kommune, om de ønsker at implementere samarbejdsaftalerne.

 

Social- og Seniorudvalget har beslutningskompetencen. Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen udgav i 2017 ”Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner i hjemmesygepleje”.
Kvalitetsstandarderne tydeliggør krav og anbefalinger til varetagelsen af særlige sygeplejeindsatser i kommunerne.
Standarderne definerer skal-opgaver og kan-opgaver. IV-behandling i kommunale akutfunktioner er en kan-opgave.

 

Der er en række fordele for borgerne ved, at IV-behandlingen ikke foregår på sygehuset. Det kan være svært for borgere
og pårørende at få hverdagen til at hænge sammen, når de én eller flere gange om dagen skal møde op på sygehuset. De
fleste foretrækker derfor at modtage behandlingen i nærmiljøet. En borger der modtager IV-behandling i eget hjem eller
på en af sygeplejens klinikker vil i højere grad kunne drage fordel af eget socialt netværk, og erhvervsaktive borgere vil
bedre være i stand til at passe et eventuelt arbejde.

 

Samarbejdsaftalerne udgør det fremadrettede udgangspunkt for både eksisterende og nye aftaler mellem kommuner og
sygehusenheder om IV-behandling.

 

Opgaven omkring IV-behandling har været præget af opgaveglidning uden formel opgaveoverdragelse mellem region og
kommune. Samarbejdsaftalerne formaliserer opgaven, så den kommunale sygepleje kan varetage opgaven i samarbejde
med den ansvarlige sygehusafdeling. Det fremgår af samarbejdsaftalen, at samarbejdet skal udvikles i et gensidigt og
aftalt tempo mellem kommuner og sygehus. Ved at gennemføre IV-behandling mindsker Sønderborg Kommune
udgifterne til ambulant besøg på sygehuset.

 

Sygeplejens akutteam har siden opstarten i 2013 gennemført IV-behandling i borgerens eget hjem eller på sygeplejens
klinikker. Hvorvidt en borger kan modtage IV-behandling af sygeplejen er baseret på en individuel faglig vurdering.



Forvaltningen anbefaler at Sønderborg Kommune viderefører denne praksis og implementerer samarbejdsaftalerne.

 

Forvaltningen har udarbejdet en oversigt over antallet af borgere i Sønderborg Kommune, der har modtaget IV-behandling
i perioden 2013-2017.

 

 2013 2014 2015 2016 2017

IV antibiotika 192 331 387 386 289

IV væske 160 240 240 165 141

I alt 352 571 627 551 430

 

Der er også udarbejdet en oversigt over aldersfordelingen blandt borgere, der modtager IV-behandling.

 

 2013 2014 2015 2016 2017

0-20 år 5 9 11 10 7

21-40 år 11 26 45 39 30

41-60 år 72 91 131 91 66

61-80 år 157 264 288 248 183

80+ år 132 214 195 185 167

*I overstående tabel indgår også borgere som har modtaget ernæring via IV

 

Et estimat over udgifterne i Sønderborg Kommune viser, at der er i 2017 blev anvendt ca. 2,8 mio. kr. til IV-behandling i
sygeplejen. Forvaltningen forventer stigende udgifter til området grundet udviklingen i det nære sundhedsvæsen og den
demografiske udvikling i Sønderborg Kommune. Forvaltningen følger derfor ressourceforbruget til IV-behandling tæt.

 

Opgaven omkring IV-behandling har været løst i forskelligt omfang i de fire sønderjyske kommuner i samarbejdet med
Sygehus Sønderjylland. Med udgangspunkt i de godkendte aftaler er der opstartet et samarbejde i det lokale
Samordningsfora med henblik på at ensrette implementeringen af samarbejdsaftalerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 13-03-2018

Taget til efterretning.

Bilag

Samarbejdsaftale om IV-behandling med antibiotika

Samarbejdsaftale om IV-behandling med væske



Punkt 12: Generel orientering

17/33954

Sagsresumé

Møde mellem regionens politikere vedrørende Sønderborg Sygehus
Orientering vedrørende status på Chris McDonald
Orientering om Sundhedsprofilundersøgelsen

Beslutning Sundhedsudvalget den 13-03-2018

Taget til efterretning.



Punkt 13: Lukket: Orientering fra formand, medlemmer og direktør -
Lukket
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